
REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 88 del 15/04/2020 

REGISTRO GENERALE N. 88 del 15/04/2020 

 

COMUNE DI ONANI' 
AREA TECNICA 

 
DETERMINAZIONE N. 26 del 15/04/2020 
PROPOSTA N. 126 del 15/04/2020 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DETERMINAZIONE A CONTRARRE E INDIZIONE GARA D'APPALTO 

MEDIANTE PROCEDURA APERTA PER L’ESTRAZIONE E VENDITA DEL SUGHERO DA 
ESTRARRE A CURA E SPESE DELL'AGGIUDICATARIO  DALLA SUGHERETA COMUNALE 

 
- VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;  

- VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;  

- VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;  

- VISTO lo statuto comunale;  

- VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

- VISTO il regolamento comunale di contabilità;  

- VISTO il regolamento comunale dei contratti;  

- VISTO  il decreto n. 1  del 02/01/2020 di conferimento dell’incarico di responsabile dell’Area 

Tecnica; 

- VISTO l’art. 151, comma 1, del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato 

con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale testualmente dispone: “1. Gli enti locali 

ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento 

unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione 

finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del 

bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 

programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del 

Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza 

Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze.”; 

- VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno D.M. 13/12/2019 recante ad oggetto: “Differimento dal 

31 dicembre 2019 al 31 marzo  2020 del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 

2020/2022 da parte degli enti locali. (Gazzetta ufficiale, Serie generale, n.295 del 17 dicembre 

2019) con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli 

enti locali è differito al 28 febbraio 2019 ed ai sensi dell’art. 163, comma 3, del Testo Unico delle 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2017/12/06/285/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2017/12/06/285/sg/pdf


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 88 del 15/04/2020 

leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è 

autorizzato per gli enti locali l’esercizio provvisorio del bilancio, sino al 31.03.2020; 

- RICHIAMATO pertanto l’art. 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, rubricato “Esercizio 

provvisorio e gestione provvisoria”; 

- VISTO l’atto di quest’ufficio  n. 176 del 28.12.2018 con il quale è stato conferito l’incarico 

professionale al al  Dr. Agr. Monni Martino Antonio,  per la redazione della  Stima del più probabile 

valore di macchiatico del sughero estraibile dalla sughereta di proprietà del comune di Onanì; 

- VISTA  la delibera G.M. n.  6 del 30.01.2020 con cui veniva approvato il progetto  per la stima del 

più probabile valore di macchiatico del sughero estraibile dalla sughereta di proprietà del comune 

di Onanì; 

- VISTA la richiesta inoltrata all’Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Nuoro, con nota prot. 354 

del 08.02.2020, per ottenere l’autorizzazione, ai sensi della L.R. 9 febbraio 1994, n. 4.,  di estrazione 

del sughero nei terreni di proprietà del comune di Onanì e la validazione del prezzo  di macchiatico 

da porre a base d’asta; 

- VISTA la risposta dell’Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Nuoro,  del 06/03/2020, prot. n. 

16946, con la quale viene espresso il parere positivo relativo alla stima del valore di macchiatico del 

sughero estraibile dalla sughereta sita nelle località di “ S’Aspiddagliu – Leperi - Murros D’Avria – 

Melonaglia – Sos Panios”; 

- VISTO l’art. 32, comma 2 del D. Lgs 18 aprile 20016 n. 50, il quale prevede che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

- CONSIDERATO che, per poter procedere alla vendita  in oggetto si procederà mediante procedura 

aperta, ad incanto unico, ad offerte segrete, utilizzando quale criterio di aggiudicazione quello del 

maggior  prezzo di cui all’art. 73, comma 1, lett. c) del  Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827;   

- RITENUTO che per procedere alla vendita  quest’ufficio ha predisposto  l’avviso d’asta  per la 

vendita del sughero gentile da estrarre a cura e spese dell'aggiudicatario dalle piante radicate nei 

terreni comunali di proprietà dell’ente; 

- VISTO il bando e il disciplinare di gara da esperire mediante procedura aperta sul portale del CAT 

Sardegna; 

- VISTO il  D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, che disciplina l’affidamento dei contratti pubblici di appalti di 

lavori, servizi e forniture; 

- VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

- VISTO il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

- RITENUTO di dover procedere all’approvazione dell’avviso di vendita e alla indizione dell’asta 

pubblica per l’alienazione del materiale sughericolo; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 88 del 15/04/2020 

- TUTTO ciò premesso e considerato; 

DETERMINA 

- DI considerare la premessa come parte integrante ed essenziale del presente atto; 

- DI attivare per le motivazioni espresse in premessa, il sistema della procedura aperta così come 

definita dall' art. 60, del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50,  per la vendita del sughero estraibile dalla 

sughereta sita nelle località di “ S’Aspiddagliu – Leperi - Murros D’Avria – Melonaglia – Sos Panios”; 

- DI approvare il bando, il disciplinare di gara ed i relativi allegati per la realizzazione dei lavori 

predisposti dal Responsabile del Procedimento, nel quale sono riportate sia le modalità per lo 

svolgimento della gara che i requisiti che devono possedere le imprese concorrenti per poter 

ottenere l' affidamento dei lavori; 

DI DARE ATTO: 

• CHE il predetto contratto d' appalto ha per oggetto la l a vendita del   sughero gentile da estrarre 

a cura e spese dell'aggiudicatario; 

• CHE la procedura di affidamento prescelta per la selezione dell' operatore è la procedura aperta; 

• CHE il contratto d' appalto dei lavori di cui sopra sarà stipulato a corpo; 

• CHE la   documentazione di gara deve pervenire entro le ore 20.00 del giorno 20.05.2020 in via 

telematica sul portale del CAT Sardegna; 

• CHE il contratto verrà stipulato in forma scritta, la cui durata e le modalità di pagamento dei 

lavori saranno quelle stabilite nel contratto d’appalto. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sé l’espressione del parere 
favorevole di regolarità tecnica ai fini dell’avvenuto controllo preventivo ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 
267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui controlli interni. 
 

 

, lì 15/04/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 ISTRUTTORE GEOMETRA PORCU DOMENICO  


